
 

AGENȚIA DE MEDIU 

RAPORTUL DE ACTIVITATE 

pentru perioada 03.01.2023-06.01.2023 

Colaboratorii Agenției au participat la/au organizat următoarele ședințe, ateliere de 

lucru, seminare, vizite în teren:  
 

❖ Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

-  

❖ Direcția implementare politici de mediu:   

-  

❖ Direcția monitoringul calității mediului: 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-  

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-  

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 

-  

❖ Secția mecanisme economice de mediu: 

- Participarea la întrunirea tehnică cu reprezentanții Ministerului Mediului în scopul 

inițierii procedurii de modificare a Regulamentului privind deșeurile de echipamente 

electrice și electronice, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 212/2018. 

S-a lucrat asupra elaborării  următoarelor proiecte de acte normative, documente: 

 

❖ Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 
-  

❖ Direcția implementare politici de mediu:  
- S-a revizuit și s-a perfectat proiectul Hotărîrii de Guvern cu privire la reforma 

administrativă în domeniul mediului, cu prezentarea ulterioară MM; 

- A fost examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de acțiuni 

privind punerea în aplicare a Regulamentului Sanitar Internațional (2005) în 

Republica Moldova pentru anii 2023-2027 și prezentat Avizul Ministerului 

Mediului; 

- A fost examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea condițiilor și cerințelor 

tehnice pentru siguranța navigației maritime și prezentat Avizul Ministerului 

Mediului; 

- A fost inițiat procesul de elaborare a Planului de activitate al AM pentru anul 2023; 

- A fost inițiat procesul de elaborare a Raportului privind realizarea Planului de 

activitate al AM pentru anul 2022 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 
-  

❖ Direcția management informațional integrat de mediu:  
-  

❖ Direcția monitoringul calității mediului: 

-  



❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-  

      ❖ Serviciul informare și comunicare cu mass-media: 

- A fost elaborat Raportul săptămânal narativ. 

Au fost elaborate și expediate răspunsuri, informații: 

 

❖ Direcția implementare politici de mediu: 

-   

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

- A fost recepționat și examinat darea de seamă prezentată de către Î.S. „Întreprinderea 

pentru Silvicultură „Silva-Centru” Ungheni” la solicitarea AM nr. 14/340/2022 din 

20.12.2022 privind darea de seamă cu privire la colectarea obiectelor regnului vegetal 

în baza Autorizației nr. P-0070/2022 din 07.04.2022; 

- A fost recepționat și examinat darea de seamă prezentată de către Î.S. „Întreprinderea 

pentru Silvicultură Soroca” la solicitarea AM nr. 14/344/2022 din 20.12.2022 privind 

darea de seamă cu privire la colectarea obiectelor regnului vegetal în baza 

Autorizației nr. P-0089/2022 din 27.05.2022; 

- A fost recepționat și examinat darea de seamă prezentată de către Î.S. „Întreprinderea 

pentru Silvicultură Nisporeni-Silva” la solicitarea AM nr. 14/339/2022 din 

20.12.2022 privind darea de seamă cu privire la colectarea obiectelor regnului vegetal 

în baza Autorizației nr. P-0090/2022 din 02.06.2022; 

- A fost recepționat și examinat darea de seamă prezentată de către Î.S. „Întreprinderea 

pentru Silvicultură Telenești” la solicitarea AM nr. 14/337/2022 din 20.12.2022 

privind darea de seamă cu privire la colectarea obiectelor regnului vegetal în baza 

Autorizației nr. P-0090/2022 din 02.06.2022; 

- A fost recepționat și examinat darea de seamă prezentată de către Î.S. „Întreprinderea 

pentru Silvicultură „Hîncești-Silva” la solicitarea AM nr. 14/337/2022 din 

15.12.2022 privind darea de seamă cu privire la colectarea obiectelor regnului vegetal 

în baza Autorizațiilor  nr. P-0091/2022 din 02.06.2022 și nr. P-0068/2022 din 

07.04.2022; 

- A fost recepționat și examinat darea de seamă prezentată de către Î.S. „Întreprinderea 

pentru Silvo-Cinegetică Strășeni” la solicitarea AM nr. 14/341/2022 din 20.12.2022 

privind darea de seamă cu privire la colectarea obiectelor regnului vegetal în baza 

Autorizației  nr. P-0074/2022 din 10.05.2022; 

- A fost recepționată și în proces de examinare solicitarea DIPM cu privire la 

prezentarea propuneri de acțiuni la obiectivele stabilite  pentru proiectul Planului de 

activitate al Agenției de Mediu pentru anul 2023; 

- A fost recepționată solicitarea DIPM și în proces de completare a proiectului 

Raportului de monitorizare privind implementarea Planului de activitate al Agenției 

de Mediu pentru anul 2022; 

- A fost recepționat și examinat darea de seamă prezentată de către Î.I. „Cebotari Ion”  

la solicitarea AM nr. 14/322/2022 din 23.11.2022 privind darea de seamă cu privire 

la colectarea obiectelor regnului vegetal în baza Autorizației  nr. P-0057/2021 din 

24.08.2021; 

- A fost expediată solicitarea către Î.S. „Întreprinderea Silvo-Cinegetică Sil-Răzeni” 

cu privire la prezentarea dării de seamă complete privind cantitatea obiectelor 

regnului vegetal colectate în baza Autorizației pentru colectarea obiectelor regnului 

vegetal, Seria 004, Număr P-0076/2022 din 20.05.2022; 



- A fost expediată solicitarea către Î.S. „Întreprinderea pentru silvicultură Șoldănești” 

cu privire la prezentarea dării de seamă complete privind cantitatea obiectelor 

regnului vegetal colectate în baza Autorizației pentru colectarea obiectelor regnului 

vegetal, Seria 004, Număr P-0075/2022 din 20.05.2022; 

- Au fost revizuite și în proces de elaborare a obiectivelor individuale de activitate și 

indicatorilor de performanță a funcționarilor publici pentru perioada anului 2023 din 

cadrul DMRN;   

- A fost elaborat și plasat pe pagina web a Agenției de Mediu 

(https://www.am.gov.md/) Raportul statistic cu privire la Permisele de pescuit 

sportiv, amator și de agrement eliberate de Agenția de Mediu în perioada anilor 2019-

2022 (datele din luna decembrie) la compartimentul „Domenii de activitate”, 

„Monitoringul resurselor naturale”, „Datele privind starea resurselor naturale”, 

„Resurse piscicole” sau accesând link-ul: 

https://am.gov.md/sites/default/files/document/attachments/RAPORT~1.PDF; 

- A fost elaborat și plasat pe pagina web a Agenției de Mediu 

(https://www.am.gov.md/)  Raportul statistic cu privire la Permisele de pescuit 

sportiv, amator și de agrement eliberate de Agenția de Mediu în perioada anului 2022 

(datele pentru luna decembrie) la compartimentul „Actele permisive eliberate de 

Agenția de Mediu pe ani”, „anul 2022”; 

- A fost pregătită și expediată informația exhaustivă updatată până la data de 

30.12.2022, inclusiv, privind Autorizațiile pentru tăieri în fondul forestier și în 

vegetația forestieră din afara fondului forestier care au fost eliberate din data de 

12.08.2021 pe un termen de valabilitate de un an și va fi expediată către Centrul Unic 

de Gestionare a Crizei; 

- Au fost publicate pe pagina web a Agenției de Mediu (https://www.am.gov.md/) 

actele permisive la compartimentul „Actele permisive eliberate de Agenția de Mediu 

pe ani”, „anul 2023” eliberate de către DMRN prin intermediul SIA GEAP; 

- Au fost prezentate propunerile DMIIM cu privire  la crearea pe pagina web a AM 

(https://www.am.gov.md/) a linkurilor la compartimentul „Actele permisive eliberate 

de Agenția de Mediu pe ani”, „anul 2023” eliberate de către DMRN prin intermediul 

SIA GEAP; 

- S-a acordat suport metodologic solicitanților ai permisului de pescuit sportiv, amator 

și de agrement; 

- Au fost examinate cererile înregistrate în SIA GEAP privind eliberarea actelor 

permisive emise de DMRN; 

- S-a analizat informația și în proces de completare Raportul statistic al Autorizaţiilor 

pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier 

eliberate în anul 2022; 

- S-a analizat informația și în proces de completare Raportul statistic al Autorizaţiilor 

pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier 

eliberate în anul 2023; 

- S-a elaborat informația cu privire la importul și exportul bunurilor din speciile de 

plante și animale sălbatice conform acordurilor pentru import/export eliberate pe 

parcursul anului 2018 în scop informațional, de monitoring și pentru a fi postată pe 

pagina web AM.  

https://www.am.gov.md/
https://am.gov.md/sites/default/files/document/attachments/RAPORT~1.PDF
https://www.am.gov.md/
https://www.am.gov.md/
https://www.am.gov.md/


- Se elaborează și este în proces de lucru informația cu privire la importul și exportul 

bunurilor din speciile de plante și animale sălbatice conform acordurilor pentru 

import/export eliberate pe parcursul anului 2019. 

 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 

-  
❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu:  
-  

❖ Direcția monitoringul calității mediului:  
-  

❖ Secția mecanisme economice de mediu: 

- S-a examinat și aprobat Planul de operare a sistemului colectiv „Eco Save” privind 

implementarea responsabilităţii extinse a producătorului pentru ambalaje (scr. nr. 

13/1/2023 din 05.01.23); 

- S-a examinat și expediat scrisoare în adresa operatorului SRL „Aprotehpro” cu 

privire la înregistrarea în Lista producătorilor și aprobarea planului de operare în 

scopul implementării responsabilităţii extinse a producătorului pentru produsele de 

baterii și acumulatori (scr. nr. 13/2/2023 din 06.01.23). 

 

❖ Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

- A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 11 din  28.09.2022 a primăriei mun. Edineț, 

Avizul de Mediu asupra Planului Urbanistic General al mun. Edineț. 

- A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 949 din 27.12.2022 a primăriei or. Vatra, 

mun. Chișinău, Avizul de evaluare prealabilă asupra Planului Urbanistic de Detaliu 

pentru încadrarea terenului cu nr. cadastral 012104.374 subzona funcțională UTR-12 

cu codul Vp-12 „Spații Verzi” în UTR-12 cu codul E-12 pentru amplasarea blocului 

administrativ, mun. Chișinău, or. Vatra, str. Plopilor, nr. 3, intravilan”, beneficiar 

„Ovtebliz”. 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea SRL „Absolut Energie” remisă de 

IPM Chișinău prin scr. nr. 01-06/2536 din 28.12.2022, privind avizarea proiectului 

liniei electrice pentru alimentarea obiectului din str. Calea Basarabiei, 38/2, mun. 

Chișinău. 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 02/1i-1591 din  14.12.2022 a 

primăriei or. Cimișlia, privind eliberarea avizului pentru Planul Urbanistic Zonal 

(PUZ), de modificare al Regulamentului Local de Urbanism UTR-16, pe perimetrul 

str. Sfânta Maria și str-la Livezilor, or. Cimișlia. 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea înregistrată cu nr. 4044/1-23680 

din 28.12.2022 a Unității Consolidate pentru Implementarea și Monitorizarea 

Proiectelor în Domeniul Energeticii (UCIPE), de a prezenta informația cu privire la 

eliberarea actelor permisive/deciziilor de către Agenția de Mediu, în perioada anilor 

2019-2022 pentru unele localități, care crează dificultăți prin noi construcții, la 

finalizarea documentației de proiect a liniei electrice aeriene (LEA), cît și la 

finalizarea lucrărilor de construcție pentru proiectul „Interconectarea sistemelor 

electroenergetice ale Republicii Moldova și României prin construcția LEA 400 kv 

Vulcănești - Chișinău". 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea înregistrată cu nr. 690 din 

29.12.2022, înregistrată la Agenția de Mediu cu nr. 4048/1-23690 din 29.12.2022 cu 



privire la eliberarea avizului ecologic privind recepția finală a obiectivului 

”Amenajarea unui sector de drum cu construcția rigolelor de captare și evacuare a 

apelor, s. Mingir, r-nul Hîncești, L=0,463m” 

-  A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 340 din 20.12.2022 privind efectuarea 

evaluării prealabile a impactului asupra mediului pentru activitatea planificată 

,,Forarea sondei arteziene pe terenul cu nr. cadastral 5526203452, amplasat în 

intravilanul s. Puhoi, r-nul Ialoveni”; 

- A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 341 din 20.12.2022 privind efectuarea 

evaluării prealabile a impactului asupra mediului pentru activitatea planificată 

,,Forarea sondei arteziene pe terenul cu nr. cadastral 55262021007, amplasat în 

intravilanul s. Puhoi, r-nul Ialoveni”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea înregistrată cu nr. 223 din 

04.01.2023 cu privire la efectuarea evaluării prealabile asupra „Planului Urbanistic 

de Detaliu privind amplasarea obiectivului-depozite agricole pe terenul cu n/c 

55101031000 din r-nul Ialoveni, satul Bardar, extravilan”. 

 

❖ Direcția Generală Laboratorul de referință de mediu: 

-  

❖ AM NORD: 

- A fost examinată solicitarea cu nr. 1 din 29.12.2022 a cet. Pop Nuțu, privind 

efectuarea evaluării impactului asupra mediului și expediată solicitarea în adresa 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea Procesului Verbal de 

verificare a amplasamentului pentru obiectivul:„Amplasarea unui obiectiv comercial 

în complex cu centru de deservire tehnică din s. Corjeuți, r-nul Briceni”; 

 

❖ AM SUD: 

- A fost întocmit și expediat răspuns la cererea  nr. 23/1-23782 din 04.01.2023 a 

Primăriei sat. Zîrnești, r-nul Cahul privind amplasarea și proiectarea obiectului: ,, 

Reconstrucția clădirii comerciale cu demolare parțială și construcția a două anexe: 

Sala Mare și Sala Mică. Schimbarea destinației din construcție comercială în Unitate 

de alimentație publică”, amplasată pe terenul cu nr. cadastral 1742302.211, situat în 

extravilanul sat. Zîrnești, r-nul Cahul.                                                                                                                                                                     

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de monitoring al calității 

mediului : 

-  

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, 

instruire educație și conștientizare ecologică a populației: 

- A fost realizată (zilnic) o selecție a materialelor în care este reflectată activitatea 

Agenției de Mediu și a conducerii acesteia; 

- A fost organizată participarea reprezentanților Agenției de Mediu, în calitate de 

invitați la evenimente media; 

- Publicate  pe pagina web a Agenției de Mediu 3 materiale informative și de 

conștientizare; 

- Publicate pe pagina Facebook a Agenției de Mediu -  7 materiale informative și de 



conștientizare: 

5 Buletine zilnice privind calitatea aerului atmosferic. 

5  informația cu privire la nivelul fondului radiativ al mediului pe teritoriul RM. 

0 informații elaborate și prezentate pentru pagina web de către direcția din cadrul 

AM. 

5 Incidente create și escaladate în cadrul SIA GEAP 

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

 

❖ Serviciul juridic: 

- S-a acordat asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției pe chestiuni ce 

țin de competența Serviciului juridic; 

- S-a participat la ședințele de lucru, convocate de către conducerea Agenției; 

- S-a perfectat și prezentat în instanța de judecată, Referința și dosarul administrativ 

pe marginea cererii S.A.T.D “ Uzina Metalurgică Moldovenească “ din or. Râbnița 

privind anularea actului administrativ; 

- S-a acordat consultații persoanelor fizice și juridice, pe probleme ce țin de 

competența Serviciului juridic; 

- S-au examinat și avizat proiectele unor acte permisive, a ordinelor și contractelor în 

cadrul Agenției. 

 

❖ Serviciul resurselor umane: 
- Examinarea cererilor/demersurilor salariaților. 

-  Elaborarea proiectelor de ordine cu privire la personal; 

- Coordonarea proiectelor de ordine cu Serviciul juridic/Serviciul financiar-

administrativ; prezentarea proiectelor de ordine vizate pentru aprobare; 

- Înregistrarea ordinelor aprobate în Registrul de evidență a ordinelor de personal; 

aducerea la cunoștința persoanelor vizate ordinele aprobate; prezentarea ordinelor 

aprobate (copia) Serviciului financiar-administrativ pentru efectuarea calculelor 

salariale; 

-  Ținerea evidenţei efectivului de personal; 

-  Ținerea evidenţei tuturor tipurilor de concedii oferite personalului. 

-  Actualizarea dosarelor personale ale funcționarilor publici. 

-  Participarea în cadrul ședințelor organizate de conducerea Agenției de Mediu. 

- Întocmirea informației cu privire la vechimea în muncă la fiecare angajat din cadrul 

Agenției de Mediu; 

- Prelungirea și completarea pachetului de documente necesare pentru cheițele 

electronice a angajaților; 

- Completarea Registrului electronic al angajaților. 

-  Recepționarea dosarelor depuse pentru ocuparea funcțiilor vacante. 

- Prelungirea contractelor de muncă a angajaților care activează pe perioadă 

determinată. 

 

❖ Serviciul managementul documentelor: 

- Au fost primite, înregistrate și scanate ? documentele parvenite de la persoanele 

fizice și juridice; 

- Au fost înregistrate, scanate ? cereri pentru primirea actelor permisive; 

- Au fost expediate ? scrisori prin intermediul oficiului poștal și ? de mesaje prin 



intermediul poștei electronice; 

- Acordarea suportului metodologic la înregistrarea a ? documentelor online. 

 

❖ Serviciul financiar administrativ: 

- Au fost efectuate ?  dispoziții de plată; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate ? extrase bancare; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate ? facturi fiscale recepționate de la 

furnizori; 

- Au fost eliberate ? facturi fiscale în sistemul e-factura; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate ? facturi fiscale, care au fost scrise 

în sistemul e-factura; 

- Au fost întocmite ? deconturi de avans; 
 

Au fost emise următoarele acte permisive:  

 

➢ 46 Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara 

fondului forestier: 

● Solicitări recepționate - 36 

● În examinare - 9 

● Refuz - 3 

 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

       ((Solicitări recepționate- 2; Emise - 20 ; În examinare- 2; Refuz- 0) 

- P-3473/2023 din 03.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3478/2023 din 03.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3479/2023 din 03.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3480/2023 din 03.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3481/2023 din 03.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3482/2023 din 03.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3488/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3489/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3490/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3491/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3493/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3496/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3497/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3508/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3509/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3510/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3511/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3512/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3513/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- P-3514/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- C215103/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi” (în 



derulare);   

- C215206/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi” (în 

derulare). 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

(Solicitări recepționate-21; Emise- 20; În examinare-3; Refuz-0) 

- P-3468/2023 din 03.01,2023 Iacov Cireș. 

- P-3469/2023 din 03.01,2023 Vasile Rotari. 

- P-3470/2023 din 03.01,2023 Silvia Rotari. 

- P-3471/2023 din 03.01,2023 Veaceslav Bologan. 

- P-3472/2023 din 03.01,2023 Svetlana Ciobanu. 

- P-3474/2023 din 03.01,2023 Harlampi Dreglea. 

- P-3475/2023 din 03.01,2023 Vasile Rotari. 

- P-3476/2023 din 03.01,2023 Valeri Turtureanu. 

- P-3477/2023 din 03.01,2023 Valeriu Cernovca. 

- P-3484/2023 din 04.01,2023 Fedora Cireși. 

- P-3485/2023 din 04.01,2023 Fiodor Bologan. 

- P-3486/2023 din 04.01,2023 Florea Mindrigan. 

- P-3487/2023 din 04.01,2023 Vasili Țurcan. 

- P-3492/2023 din 04.01,2023 Grigore Procopciuc. 

- P-3498/2023 din 04.01,2023 Primăria mun. Comrat. 

- P-3502/2023 din 05.01,2023 Stepan Bologan. 

- P-3503/2023 din 05.01,2023 Boris Dreglea. 

- P-3504/2023 din 05.01,2023 Petru Cireș. 

- P-3505/2023 din 05.01,2023 Președintele r. Rîșcani. 

- P-3506/2023 din 05.01,2023 Nina Țurcan. 

 

❖ AM NORD: 

(Solicitări recepționate-?; Emise- ?; În examinare-?; Refuz-?) 

-  

❖ AM SUD:  

(Solicitări recepționate-13; Emise- 6; În examinare-4; Refuz-3) 

- P-3495/2023 din 04.01.2023, primaria Marculesti; 

- P-3500/2023 din 05.01.2023, primaria Bratuleni; 

- P-3499/2023 din 05.01.2023, primaria Draganesti; 

- P-3483/2023 din 04.01.2023, primaria Tochile Raducani; 

- P-3494/2023 din 04.01.2023, primaria Corten; 

- P-3501/2023 din 04.01.2023, IMSP. 

➢ 15 Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale 

următoarelor întreprinderi: 

● Solicitări recepționate - 16 

● În examinare - 18 

● Spre achitare -8 

● Refuz - 6 

 



❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

(Solicitări recepționate-6; Emise- 12; În examinare-8; Spre achitare-6; Refuz-1) 

- S.R.L. „Radial Plus” din str. Varnita, 16/1, mun. Chișinău, a fost emis actul permisiv 

nr. P-2940/2022 din 30.12.2022; 

- S.A.T.D. „Uzina Metalurgica Moldoveneasca” din str. Industrială, 1, or. Rîbnița, a 

fost emis actul permisiv nr. P-2941/2022 din 04.01.2023; 

- ÎPS „Corsag” S.R.L. din s. Parcova, r-l Edineț, a fost emis actul permisiv nr. P-

2942/2022 din 04.01.2023; 

- S.R.L. „47TH Parallel” din bd. Ștefan cel Mare și Sfînt, 132, mun. Chișinău, a fost 

emis actul permisiv nr. P-2945/2022 din 04.01.2023; 

- S.R.L. „47TH Parallel” din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 135, mun. Chișinău, a fost 

emis actul permisiv nr. P-2946/2022 din 04.01.2023; 

- S.R.L. „47TH Parallel” din str. A. Sciusev, 55, mun. Chișinău, a fost emis actul 

permisiv nr. P-2947/2022 din 04.01.2023; 

- S.R.L. „B&M Test” din str. Orheiului, 56, or. Criuleni, a fost emis actul permisiv nr. 

P-2950/2022 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „B&M Test” din str. Ștefan cel Mare, 67, or. Telenești, a fost emis actul 

permisiv nr. P-2951/2022 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „B&M Test” din str. B.P. Hașdeu, 19, or. Cahul, a fost emis actul permisiv nr. 

P-2952/2022 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „Ailant” din str. Pruncul, 8/1, mun. Criuleni, a fost emis actul permisiv nr. P-

2953/2022 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „47TH Parallel” din str. Zelinski, 7, mun. Chișinău, a fost emis actul permisiv 

nr. P-2954/2022 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „47TH Parallel” din str. Testemițanu, 23, mun. Chișinău, a fost emis actul 

permisiv nr. P-2955/2022 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „RS Tires Group” din str. Petricani, 5, mun. Chișinău - Decizie de refuz din 

05.01.2023 la cererea nr. C208426/2022; 

 

❖ AM NORD: 

(Solicitări recepționate-10; Emise- 3; În examinare-10; Spre achitare-2; Refuz-5) 

- S.C. „Vimandriprim” S.R.L. din s. Văratic, r-nul Rîșcani, s-a emis actul permisiv nr. 

P-2939/2022 din 30.12.2022; 

- S.C. „Vapricom” S.R.L. s. Văratic, r-nul Rîșcani, s-a emis actul permisiv nr. P-

2944/2023 din 04.01.2023; 

- C.P.C. „Cereale -Prut” S.A. din str. O. Ungureanu 1, mun. Ungheni, s-a emis actul 

permisiv P-2948/2023 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „Casa Viitorului” din s. Moșeni, r-nul Rîșcani, s-a emis actul permisiv nr. P-

2949/2023 din 05.01.2023; 

- S.R.L. „B&M Test” din str. 50 ani ai Biruinței, 81/C, or. Ocnița, r-nul Ocnița - 

Decizie de refuz din 05.01.2023 la cererea nr. C211382/2022; 

- S.R.L. „B&M Test” din str. Ștefan cel Mare 164, or. Otaci, r-nul Ocnița - Decizie de 

refuz din 05.01.2023 la cererea nr. C211378/2022; 

- S.R.L. „Alimer Comerț” str. Independenței, 146, or. Edineț, r-nul Edineț - Decizie de 

refuz din 05.01.2023 la cererea nr. C211150/2022; 

- Î.I. „C.A.D. - Colibaba” din str. Ion Neculce, 2/N, or. Rîșcani, r-nul Rîșcani - Decizie 

de refuz din 05.01.2023 la cererea nr. C210718/2022; 

- Î.I. „Covali Serghei” str. Iu. Gagarin, 16 A, or. Rîșcani, r-nul Rîșcani - Decizie de 



refuz din 05.01.2023 la cererea nr. C210717/2022; 

 

➢ ? Autorizații pentru importul, exportul sau reexportul substanțelor care distrug 

stratul de ozon, al produselor și al echipamentelor care conțin asemenea 

substanțe: 

● Solicitări recepționate - ? 

● În examinare - ? 

● Refuz - ? 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

(Solicitări recepționate-?; Emise- ?; În examinare-?; Refuz-?) 

-  

➢ ? Acorduri pentru import /export plante/animale: 

● Solicitări recepționate - ? 

● În examinare - ? 

● Refuz - ? 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale:  

(Solicitări recepționate- 0; Emise- 0; În examinare- 0; Refuz- 0) 

-  

0 Permise/certificate CITES import /export plante/animale: 

● Solicitări recepționate - 2 

● În examinare - 0 

● Refuz - 0 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

(Solicitări recepționate- 0; Emise- 2; În examinare- 0; Refuz- 0) 

- 23MD0001 din 03.01.2023, „Aquatir” SRL;  

- 23MD0002 din 03.01.2023, „Aquatir” SRL. 

➢ ? Autorizații pentru colectarea obiectelor regnului vegetal/animal: 

● Solicitări recepționate - ? 

● În examinare - ? 

● Refuz - ? 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale:  

(Solicitări recepționate- 0; Emise- 0; În examinare- 0; Refuz- 0) 

-  

➢ 2547 Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement: 



(Solicitări recepționate-?; În examinare-?; Refuz-?) 

 

❖  SIA „e-Pescuit” - 2547: 

- 1629 permise de pescuit anuale de 300 lei; 

- 184 permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

- 599 permise de pescuit anuale de 150 lei; 

- 6 permise de pescuit pentru o zi de 15 lei; 

- 127 permise de pescuit anuale de 30 lei; 

- 2 permise de pescuit pentru o zi de 2 lei; 

Suma totală încasată este de 587974 lei. 

➢ 1 Autorizații de mediu pentru folosința specială a apei: 

● Solicitări recepționate - 1 

● În examinare - 1 

● Spre achitare - 1 

● Refuz - 0 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

● (Solicitări recepționate-?; Emise- ?; În examinare-?; Spre achitare - ? ; 

Refuz-?) 

- Farmaprim SRL - decizie de refuz pe motiv că agentul economic deține Autorizație 

de mediu pentru folosința specială a apei; 

 

❖ AM NORD: 

● (Solicitări recepționate-1; Emise- 1; În examinare-1; Spre achitare - 1 ; 

Refuz-0) 

- S.R.L. „Nicostef-IO” din or. Iargara, s. Meșeni, r-nul Leova, scopul folosinței 

acvacultură/piscicultură, pe termen de 9 ani, s-a emis actul permisiv nr. P-0363/2022 

din 30.12.2022; 

➢ 3 Autorizație de mediu pentru gestionarea deșeurilor: 

● Solicitări recepționate - ? 

● În examinare - ? 

● Refuz -  3 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

(Solicitări recepționate-?; Emise- ?; În examinare-?; Refuz-?) 

- „Davladen” SRL nr. AM 22122702 din 03.01.2023, pentru activitatea de transportare 

a deșeurilor de metale feroase și neferoase; 

- „Transcristalina” SRL nr. AM 22122301 din 03.01.2023, pentru activitatea de 

transportare a deșeurilor de metale feroase și neferoase; 

- S.C. „Alivic - Cons” SRL nr. AM 22120901 din 03.01.2023 pentru activitatea de 

transportare a deșeurilor de metale feroase și neferoase. 

 



➢  9 Autorizații de mediu pentru exportul/tranzitul deșeurilor: 

● Solicitări recepționate - 1 

● În examinare - 7 

● Refuz - 0 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

(Solicitări recepționate- 1; Emise-  9; În examinare- 7; Refuz- 0) 

-   

➢ ? Avize ale expertizei ecologice de stat la proiectele de execuție: 

● Solicitări recepționate -  

● În examinare -  

● Refuz - ? 

 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică: 

(Solicitări recepționate- ?; Emise- ?; În examinare-?; Refuz- ?) 

-   

❖ AM NORD: 

(Solicitări recepționate-0; Emise- 0; În examinare-0; Refuz-0) 

-  

➢ 2 Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a 

reţelelor edilitare la elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

● Solicitări recepționate - 5 

● În examinare - 1 

● Refuz - 2 

 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică: 

(Solicitări recepționate-5; Emise- 2; În examinare-1; Refuz-2) 

- Amplasarea panourilor fotovoltaice pentru producerea energiei reginerabile cu 

capcitatea de 120 kw pe terenul cu n/c 5332201720, s. Fundul Galbenei, r-nul 

Hîncești, nr. 10/5/2023 din 03.01.2023; 

- Miniuscătorie pentru fructe cu capacitatea de 1,5 tone/zi, cu depozit, construcție 

auxiliară pentru personal pe terenul cu n/c 9251209.124, r-nul Ungheni, s. Morenii 

Noi, extravilan, nr. 10/3/2023 din 03.01.2023; 

- Stația de preepurare a apelor uzate din orașul Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 5/5, 

pe terenul cu n/c 5501204664, nr. 10/8/2023 din 03.01.2023 (refuz); 

- Reparația drumului G108-M5 Florești- Anenii Noi, km 0,00-16,00, nr. 10/21/2023 

din 06.01.2023 (refuz); 

 

❖ AM NORD: 

(Solicitări recepționate-?; Emise- ?; În examinare-?; Refuz-?) 



-  

❖ AM SUD: 

(Solicitări recepționate-0; Emise- 0; În examinare-0; Refuz-0) 

-  

➢ 8 Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

● Solicitări recepționate - 12 

● În examinare - 2 

● Refuz - 2 

 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică: 

(Solicitări recepționate-12; Emise- 8; În examinare-2; Refuz-2) 

- Terenurilor cu nr. cadastral 8001106.139, 8001106.074, 8001106.069, 8001106.043 

r-nul Străşeni, mun. Străşeni, extravilan, nr. 10/1/2023 din 03.01.2023; 

- Imobil cu n/c 6401409.024.02 din  r-nul Orhei, mun. Orhei, str. Zorilor, 2/B, nr. 

10/2/2023 din 03.01.2023; 

- Încăperi cu nr. cadastral  0100114.117.01.128 din  mun. Chişinău, sect. Botanica bd. 

Dacia, 49/1, nr. 10/6/2023 din 03.01.2023; 

- Încăperi cu nr. cadastral  0100512.123.02.090  din mun. Chişinău, sect. Buiucani str. 

Suceviţa, 18/1, nr. 10/10/2023 din 03.01.2023; 

- Încăperi cu nr. cadastral  0100512.123.02.091  din mun. Chişinău, sect. Buiucani str. 

Suceviţa, 18/1, nr. 10/11/2023 din 03.01.2023; 

- Încăperi cu nr. cadastral   0100104.217.04,   mun. Chişinău, sect. Centru str. 31 

August 1989, 20, nr.  10/17/2023 din 05.01.2023 (refuz); 

- Încăperi cu nr. cadastral   0100204.465.01.009,  mun. Chişinău, sect. Centru str. 

Armenească, 27 ap. 9, nr. 10/13/2023 din 05.01.2023; 

- Încăperi cu nr. cadastral   6401402.173.01.010 și 6401402.173.01.011,   r-nul Orhei, 

mun. Orhei,str. Vasile Mahu, 125, ap. 10, ap. 11, nr. 10/19/2023 din 05.01.2023; 

- Încăperi cu nr. 7, 8, 11 și 12 din imobilul cu nr. cadastral  0100420.022.01 din  mun. 

Chişinău, sect. Rîşcani, str. Columna, 60, nr. 10/24/2023 din 06.01.2023 (refuz); 

- Încăperi cu nr. cadastral   0100206.163.01.008,  mun. Chişinău, sect. Centru, str. 

Vasile Alecsandri, 121, ap. 8, nr. 10/23/2023 din 06.01.2023; 

 

❖ AM SUD: 

(Solicitări recepționate-0; Emise- 0; În examinare-0; Refuz-0) 

-  

❖ AM NORD: 

(Solicitări recepționate-0; Emise- 0; În examinare-0; Refuz-0) 

-  

Au fost efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului 

de Referință de Mediu și Agențiilor de Mediu Nord și Sud. 

 

➢ 137 Analize ale probelor de apă: 

 



❖ DGLRM - 137: 
- În conformitate cu programul de monitoring (hidrochimie) au fost efectuate analizele 

fizico-chimice pentru: 

- 7 probe de apă de suprafață colectate în luna decembrie pentru indicatorii: duritatea, 

calciu, magneziu, sodiu, potasiu, detergenți anionici, fier total, produse petroliere, 

sulfați, cloruri, rezidiu, azot din amoniu, azot din nitrit, azot din nitrat, ortofosfați, 

fosfor total, detergenți, fier total, produse petroliere. 

- În conformitate cu programul de monitoring (elemente hidrobiologice) au fost 

efectuate analizele  zooplancton,  macrozoobentos, fitobentos, fitoplancton (1 proba). 

 Analize efectuate (total)-137 

❖ AM NORD - 0: 

- Elaborarea la 10 întreprinderi rapoartele de încercări fizico-chimice a apei meteorice, 

media pentru anul 2022; 

 

❖ AM SUD - 0:   
-     

➢ 38 Analize ale probelor de sol: 

 

❖ DGLRM - 38: 
- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 3 probe de 

sol de pe terenul devărsat cu ape reziduale din s. Vărzărești, r-ul Nisporeni. Conform 

analizelor de laborator s-a constatat că solul nu este poluat. Rezultatele au fost 

transmise Inspectoratului pentru Protecției Mediului; 

- La solicitarea SRL„NOUCONST” au fost prelevate 2 probe de sol de de lîngă patul 

carosabilului din s. Costești-s. Zîmbreni, r-ul Ialoveni. Conform analizelor de 

laborator s-a constatat că solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise 

beneficiarului; 

 

❖ AM NORD - 0: 

-  

❖ AM SUD: 
- 0 

➢ 660 Analize ale probelor de aer: 

 

❖ DGLRM - 522 :  
- Analize ale probelor de aer 

Au fost efectuate 522 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 7 posturi 

staţionare de observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici); 

În baza datelor ce ţin de calitatea aerului atmosferic şi conform prognozei 

meteorologice pe parcursul perioadei au fost întocmite 16 prognoze a poluării de 

fond a atmosferei în municipiile Chişinău şi Bălţi dintre care 8 prognoze - precizarea 



pe 24 ore curente. 

Pentru municipiile Chişinău, Bălţi şi or. Rezina au fost întocmite 24 prognoze privind 

poluarea atmosferei de la sursele separate 

Calitatea aerului atmosferic monitorizat la posturile de observații în mun. Chișinău și 

Bălți. 

 

 



 

      Valorile înregistrate ale poluanților (dioxid de sulf, dioxid de azot, ozon, monoxid de carbon) 

monitorizați la stația automată de tip trafic s-au încadrat în limitele stabilite, cu excepția 

concentrațiilor particulelor în suspensie (PM10) care au depășit limitele de referință (50 µg/mᶾ ), 

înregistrând în data de 30 decembrie a.2022 valoarea medie zilnică de 140,68 µg/mᶾ, 31 decembrie 

– 105,90 µg/mᶾ, 1 ianuarie a. 2023 – 100,30 µg/mᶾ,  2 ianuarie – 106,10 µg/mᶾ,  3 ianuarie – 66,09 

µg/mᶾ, 4 ianuarie – 61,50 µg/mᶾ.            

      Zilnic, au fost întocmite: informaţii cu privire la nivelul poluării aerului atmosferic pentru mass-

media; buletinul poluării aerului, hărţile privind poluarea aerului în mun. Chişinău şi Bălţi şi 

amplasate pe pagina – WEB a Agenţia de Mediu şi SHS. 

       Au fost făcute investigaţii a 18 probe de aer atmosferic prelevate de la staţia transfrontalieră din 

or. Leova, conform programului EMEP cu privire la determinarea dioxidului de azot și a particulelor 

fine în materie PM10 

    Au fost analizate 2 filtre colectate de pe platforma Chișinău cu privire la determinarea gravimetrică 

a particulelor fine PM2,5. 

      Au fost pregătite 2 probe de precipitații atmosferice, colectate de pe teritoriul țării și prelucrate 

preliminar (extracție și curațare сu solvent organic) în scopul determinării cromatografice ulterioare 

a Poluanților Organici Persistenți (POPs)   

     Ca rezultat al solicitărilor parvenite din partea agenților economici au fost prelevate și investigate 

24 probe de aer atmosferic privind determinarea dioxidului de azot, dioxidului de sulf, monoxidului 

de carbon, suspensii solide, fenol și formaldehidă. 

 

❖ AM NORD - 138:  
- Pe parcursul a  5 zile au fost prelevate și analizate 138 probe de aer de la 2 posturi 

staționare de observații manuală: de la POP nr. 1 amplasat pe str. Ștefan cel Mare, 

140 și de la POP nr. 3 amplasat pe str. Cicicalo, 8 mun. Bălți după 6 indici: suspensii 



solide - 28 probe, dioxid de sulf (SO2) - 28 probe, dioxid de azot (NO2) - 28 probe, 

aldehidă formică (CH2O) - 20 probe, fenol (C6H5OH) - 20 probe, sulfați solubili 

(SO4)2 - 14 probe. În perioada dată s-au înregistrat 7 depășiri ale concentrațiilor 

maxime momentane pentru dioxid de azot cu maxima - 0,17 mg/mc (2,0 CMA) la 

data de 02.01.2023, la orele 19:00, la POP nr.1 din str. Ștefan cel Mare 140, mun. 

Bălți. S-au transferat precipitații pentru (metale grele, poluanți organici persistenți și 

compoziția chimică) la LRM mun. Chișinău de la POP nr. 1 din str. Ștefan cel Mare, 

140, mun. Bălți. S-a completat baza de date cu informația primară curentă și s-a 

transferat în secția prognozarea poluării aerului mun. Chișinău, zilnic pînă la 10:30; 

- Prelevate: - 138 probe; 

- Efectuate: - 138 analize;       

❖ Evaluarea radioactivității mediului: 

- În cadrul laboratorului au continuat investigațiile sistematice privind debitul dozei 

ambientale a radiației gama. Pe parcursul perioadei, la 7 stații meteorologice de pe 

teritoriul republicii s-au efectuat 98 observații în regim manual și la 5 stații 

înzestrate cu detectoare MIRA, s-au efectuat măsurări ale debitului dozei 

ambientale a radiației gama în regim continuu la un interval de 10 min. 

- Zilnic, și săptămânal se întocmește informația cu privire la nivelul fonului 

radioactiv al mediului în Republica Moldova și se actualizează pe pagina web a 

Agenției de Mediu, în scopul informării publicului. 

- De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici și tehnogeni în 3 probe de 

aerosoli analizați în aerul atmosferic.  

- În aceeași, s-a efectuat prepararea 6 probe pentru depunerile atmosferice din 

precipitațiile colectate de la 6 stații meteorologice de pe teritoriul RM. 

- În perioada 4-5 ianuarie au fost prelevate probe de ape meteorice de la stațiile 

Briceni și Bălți pentru prepararea ulterioară a lor. 

Valorile înregistrate în perioada indicată nu depășesc limita de avertizare (Limita de 

avertizare – 0,25 μSv/h (microSievert/h) 

❖ Laboratorul pentru deșeuri: 

-  

❖ Serviciul operativ de investigații ecologice: 

- Conform programului de monitorizare pentru anul 2023 al Laboratorului privind 

calitatea apei de suprafață, în perioada 03-06 ianuarie au fost eșantionate   2 mostre 

din rîul Nistru, 1 mostră din lacul de acumulare Costești Stînca, 2 mostre din rîul 

Prut, conform grupelor de poluanți hidrochimici. Au fost analizate în teren 6 

indicatori  fizico-chimici ( pH, conductivitatea, turbiditatea, temperatura, conținutul 

de oxigen dizolvat, saturație în oxigen). 

AGENȚIA DE MEDIU 

AGENDA ACTIVITĂȚILOR PLANIFICATE 



pentru perioada 09.01.2023-13.01.2023 

Se planifică participarea la/ organizarea următoarelor ședințe, ateliere de lucru, 

seminare,vizite în teren: 

 

❖ Direcția implementare politici de mediu: 

-   

❖ Direcția monitoringul calității mediului:  

-  

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-  

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică:  

-  

❖ Direcția management informațional integrat  de mediu: 

-  

Se va lucra asupra examinării, avizării, elaborării următoarelor proiecte de acte 

normative: 

 

❖ Direcția implementare politici de mediu: 
-  

❖ Direcția monitoringul calității mediului: 

-  

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-  

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică:  

-  

❖ Direcția management informațional integrat  de mediu: 

-  

Alte scrisori/informații/răspunsuri: 

 

❖ Direcția implementare politici de mediu: 
-  

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 
- Se va analiza informația și se va completa Raportul statistic al Autorizaţiilor pentru 

tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier eliberate 

în anul 2022; 

- Se va analiza informația și se va completa Raportul statistic al Autorizaţiilor pentru 

tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier eliberate 

în anul 2023; 

- Se va pregăti informația exhaustivă updatată până la data de 06.01.2023, inclusiv, 

privind Autorizațiile pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara 

fondului forestier care au fost eliberate din data de 12.08.2021 pe un termen de 

valabilitate de un an și va fi expediată către Centrul Unic de Gestionare a Crizei; 

- Se va acorda suport metodologic solicitanților ai permisului de pescuit sportiv, 

amator și de agrement; 

- Se vor examina cererile înregistrate în SIA GEAP privind eliberarea actelor 



permisive emise de DMRN; 

- Se vor examina cererile înregistrate în EDMS pe domeniul DMRN; 

- Se va iniția procedura de evaluare a performanțelor profesionale ale funcționarilor 

publici pentru anul 2022 din cadrul DMRN; 

- Se va lucra în continuare asupra elaborării informației cu privire la importul și 

exportul bunurilor din speciile de plante și animale sălbatice conform acordurilor 

pentru import/export eliberate pe parcursul anilor 2019 și 2020; 

- Examinarea dărilor de seamă cu privire la efectuarera pescuitului în scop științific și 

de control a Institutului de Zoologie și a Centrului pentru Cercetarea Resurselor 

Genetice Acvatice ,,ACVAGENRESURS”; 

- Se vor prezenta propunerile de acțiuni către DIPM cu privire la  obiectivele stabilite  

pentru proiectul Planului de activitate al Agenției de Mediu pentru anul 2023;  

- Se va prezenta către DIPM proiectul Raportului de monitorizare privind 

implementarea Planului de activitate al Agenției de Mediu pentru anul 2022 pe 

domeniul de activitate a  DMRN. 

 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 
-  

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-  

❖ Direcția monitoringul calității mediului: 
-  

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică:  
- Se va examina solicitarea nr. 323 din 19.09.2022 a primăriei or. Bucovăț, r-nul 

Strășeni, privind efectuarea evaluării prealabile la planul „Planul Urbanistic General 

al or. Bucovăț, r-nul Strășeni”.  

- Se va examina solicitarea f/nr. din 28.10.2022 (înregistrată cu nr. 3398/1 din 

28.10.2022) a SRL „Ograda Verde”, privind eliberarea Acordului de Mediu la 

Documentația privind evaluarea impactului asupra mediului DEIM a activității 

planificate „Reutilarea fermei de porcine” din or. Telenești.  

- Se va examina solicitarea nr. 187 din  20.12.2022 a SRL „Danube Logistics”, de 

examinare a documentației finale privind evaluarea impactului asupra mediului 

(DEIM) aferente activității planificate „Extinderea cheiului universal pe fl. Dunăre 

din Portul Internațional Liber Giurgiulești (PILG), r-nul Cahul, s. Giurgiulești”, 

precum și emiterea Acordului de Mediu. 

- Se va examina cererea  din 04.01.2023, a SRL „Botaci”, privind efectuarea evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului pentru activitatea planificată „Proiectarea 

liniei electrice care urmează să traverseze rîul Bîc prin metoda subterană închisă 

pentru alimentarea cu energie electrică a obiectului cu nr. cadastral 0100117595, str. 

Calea Basarabiei, 38/2, mun. Chișinău”, înregistrată la Agenția de Mediu cu nr. 25/1-

23790 din 04.01.2023. 

- Se va examina solicitarea nr. 340 din 20.12.2022 a primăriei s. Puhoi, r-nul Ialoveni, 

privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului pentru 

activitatea planificată „Forarea sondei arteziene pe terenul cu nr. cadastral 

5526203452, amplasat în intravilanul s. Puhoi, r-nul Ialoveni”, beneficiar S.R.L. 

„TOTUL PENTRU CASĂ”. 

- Se va examina solicitarea  nr. 341 din 20.12.2022 a primăriei s. Puhoi, r-nul Ialoveni, 

privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului pentru 



activitatea planificată „Forarea sondei arteziene pe terenul cu nr. cadastral 

55262021007, amplasat în intravilanul s. Puhoi, r-nul Ialoveni”, beneficiar S.R.L. 

„ENERG-HIDRO PRIM”. 

- Se va examina demersul nr. 223 din 04.01.2023 a primăriei s. Bardar, r-nul Ialoveni, 

înregistrat cu nr. 27/1-23793 din 04.01.2023 cu privire la efectuarea evaluării 

prealabile asupra „Planului Urbanistic de Detaliu privind amplasarea obiectivului-

depozite agricole pe terenul cu n/c 55101031000 din r-nul Ialoveni, satul Bardar, 

extravilan”. 

 

❖ AM NORD: 

- Se va examina solicitarea nr. 1 din 29.12.2022 Pop Nuțu, privind efectuarea evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului pentru activitatea planificată: „Amplasarea 

unui obiectiv comercial în complex cu centru de deservire tehnică din s. Corjeuți, r-

nul Briceni”; 

- Se va examina solicitarea nr. 02/1-37/01 din 03.01.2023 a Primăriei com. Căinarii 

Vechi, r-nul Soroca privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra 

mediului pentru activitatea planificată „Construcția rețelei exterioare de alimentare 

cu apă a s. Căinarii Vechi, r-nul Soroca”; 

 

❖ AM SUD: 

-  

Vor fi organizate și desfășurate următoarele activități de monitoring al calității 

mediului: 

-  

Vor fi organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, 

instruire, educație și conștientizare ecologică a populației: 

 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 
- Plasarea informațiilor și anunțurilor pe pagina web și pagina Facebook a AM; 

- Acordarea asistenței angajaților în procesul de lucru cu SIA existente; 

Vor fi organizate și desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

 

❖ Serviciul juridic: 

- Se v-a acorda asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției pe chestiuni ce 

țin de competența Serviciului juridic; 

- Se v-a participa la ședințele de lucru, convocate de către conducerea Agenției; 

- Se v-a acorda consultații persoanelor fizice și juridice, pe probleme ce țin de 

competența Serviciului juridic; 

- Se vor examina și aviza proiectele unor acte permisive, a ordinelor și contractelor în 

cadrul Agenției 

 

❖ Serviciul resurselor umane: 
-  Examinarea cererilor/demersurilor salariaților. 

- Elaborarea proiectelor de ordine cu privire la personal; coordonarea proiectelor de 



ordine cu Serviciul juridic/Serviciul financiar-administrativ; prezentarea proiectelor 

de ordine vizate pentru aprobare; înregistrarea ordinelor aprobate în Registrul de 

evidență a ordinelor de personal; aducerea la cunoștința persoanelor vizate ordinele 

aprobate; prezentarea ordinelor aprobate (copia) Serviciului financiar-administrativ 

pentru efectuarea calculelor salariale. 

- Ținerea evidenţei efectivului de personal; 

- Ținerea evidenţei tuturor tipurilor de concedii oferite personalului. 

- Actualizarea dosarelor personale ale funcționarilor publici. 

- Participarea în cadrul ședințelor organizate de conducerea Agenției de Mediu. 

- Se va lucra la completarea Registrului electronic al angajaților în Sistemul 

informațional automatizat. 

- Se va recepționa dosarele pentru participare la concurs. 

- Se va familiariza cu procedura de evaluare a performanțelor profesionale ale 

funcţionarilor publici pentru anul 2022; 
 

❖ Serviciul managementul documentelor: 

-  

❖ Serviciul financiar administrativ: 
-   

Vor fi examinate următoarele dosare de solicitare a efectuării evaluării impactului 

asupra mediului, expertizei ecologice și a emiterii actelor permisive: 

 

➢ 1  Dosare de efectuare a expertizei ecologice pentru proiectul de execuție: 

 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 1:   

- „Construcția rețelei de canalizare pe teren domeniul public, aferent imobilelor din 

mun. Orhei, str. Constantin Stamati nr. 14-20, 15-25, 33-53 și 55-83; str. 

Colindătorilor, nr. 28-64, 19-59, 2-26 și 1-17; str. Tudose Roman, nr. 54-94, 21-61, 

8, 8A-52; str. Constantin Stere, nr. 12, 14, 16, și 1-19”, primăria mun. Orhei dosar 

nr. 6581 din 22.12.2022 

❖ AM NORD - 0:   

-    

➢ 16 Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara 

fondului forestier: 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale - 2: 

- C215103/2023 din 04.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- C215206/2023 din 05.01.2023, Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”. 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 10:  
- C215213/2023 din 05.01.2023 Primăria s. Cobîlea, r. Șoldănești. 

- C215032/2023 din 04.01.2023 Mardari Andrei. 

- C214865/2023 din 04.01.2023 Serghei Kaciurovskii. 

- C214144/2022 din 28.12.2022 Vladimir Țurcan. 



- C214163/2022 din 28.12.2022 Ivan Sofroni. 

- C214185/2022 din 28.12.2022 Elena Rusu. 

- C214188/2022 din 28.12.2022 Elena Cioina. 

- C214191/2022 din 28.12.2022 Mihail Mindrican. 

- C209257/2022 din 29.11.2022 Serghei Kaciurovskii. 

- C210707/2022 din 06.12.2022 AT SVB. 

 

❖ AM NORD - 0: 
-  

❖ AM SUD - 4:  

- C214560/2022 din 30.12.2022, primaria Tvardita; 
- C214371/2022 din 29.12.2022, primăria, Gura Bîcului; 

- C213894/2022 din 27.12.2022, primăria Sturzovca; 

- C214364/2022 din 29.12.2022, Lilia Rusu; 
 

➢ 10 Autorizaţii pentru emisia poluanţilor în atmosferă de la sursele fixe de 

poluare: 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu - ?: 

-  

❖ AM NORD -10: 

- C214473/2022 din 30.12.2022 Î.M. „Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți” 

str. Cehov, 17, mun. Bălți; 

- C214475/2022 din 30.12.2022 Î.M. „Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți” 

str. Tudor Vladimirescu, 39, mun. Bălți”; 

- C214494/2022 din 30.12.2022 S.R.L. „Vediox-Prim” s. Corjeuți, r-nul Briceni; 

- C214610/2023 din 02.01.2023 F.P.C. „Mor Tras Gol” S.R.L. s. Chetrosu, r-nul 

Drochia; 

- C214648/2023 din 03.01.2023 S.A. „Cet Nord” str. Ivan Krîlov 14/B, mun. Bălți; 

- C214653/2023 din 03.01.2023 S.A. „Cet Nord” str. Feroviarilor 19/A, mun. Bălți; 

- C214656/2023 din 03.01.2023 S.A. „Cet Nord” str. Soroca 21/A, mun. Bălți; 

- C214658/2022 din 03.01.2023 S.A. „Cet Nord” str. Acad. Lazăr Dubinovschi 19/B, 

mun. Bălți; 

- C214660/2023 din 03.01.2023 S.A. „Cet Nord” str. Alexandru Hâjdău 6/A, mun. 

Bălți; 

- C214664/2023 din 03.01.2023 S.A. „Cet Nord” str. Zamfir Ralli-Arbure 76/A, mun. 

Bălți”; 

➢ ? Autorizație pentru colectarea obiectelor regnului vegetal/animal: 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale - 0: 
-  

➢ ? Permise/certificat CITES pentru import/export de plante/animale sălbatice: 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale - 0: 
-  

➢ ? Acord de import /export plante/animale: 



 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale - 0: 

-  

➢ 1 Autorizații de mediu pentru folosința specială a apei: 

 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - ?: 

-  

❖ AM NORD - 1: 
- C215239/2023 din 06.01.2023 G.Ț. „Donțov Serghei” s. Alcedar, r-nul Șoldănești; 

➢ ? Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a 

reţelelor edilitare la elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - ?: 
-  

❖ AM SUD - 0:  
-                                                                                                                                    

❖ AM NORD - 0: 

-    

➢ 1 Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - ?: 

-  

❖ AM SUD - 1: 

- „Reconstrucția clădirii comerciale cu demolare parțială și construcția a două anexe: 

Sala Mare și Sala Mică. Schimbarea destinației din construcție comercială în Unitate 

de alimentație publică”, amplasată pe terenul cu nr. cadastral 1742302.211, situat în 

extravilanul sat. Zîrnești, r-nul Cahul.   

❖ AM NORD - 0: 

-  

Vor fi efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului 

de Referință de Mediu. 

 

❖ DGLRM: 
-  

❖ AM NORD: 
- Elaborarea rapoartelor de încercări medii pentru anul 2022; 

- Prelevarea și analiza mostrelor de aer atmosferic de la 2 posturi staționare de 

observații din mun. Bălți și se vor colecta precipitații (la căderea acestora) din 

teritoriu. Vor continua lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului 

atmosferic de la 2 posturi staționare de observații din mun. Bălți; 

 

❖ AM SUD: 
-  

 


